Telle est l'idée que Barclay donne de la théologie et de la morale des Quakers, dans son apologie, qu'il termine par un parallèle des Quakers et des autres chrétiens.

Si donner et recevoir des titres de flatterie, desquels on ne se sert point à cause des vertus inhérentes aux personnes, mais qui sont pour la plupart employés par des hommes impies à l'égard de ceux qui leur ressemblent; si s'incliner, faire la révérence et ramper jusqu'à terre l'un devant l'autre; si s'appeler à tout moment l'un l'autre *le très-humble serviteur*, et cela le plus fréquemment, sans aucun dessein de réel service; si c'est là l'hon-

neur qui vient de Dieu , et non pas l'honneur qui vient d'en bas, alors à la vérité on pourra dire de nos adversaires qu'ils sont fidèles, et que nous sommes condamnés comme des orgueilleux et des opiniâtres en refusant toutes ces choses. Mais si, avec Mardochée, refuser de s'incliner devant l'orgueilleux Aman, et avec Élisée refuser de donner des titres flatteurs aux hommes, de peur que nous ne soyons réprimandés par notre Créateur ; et si, suivant l'exemple de Pierre et l'avis de l'ange, s'incliner seulement devant Dieu, et non pas devant nos compagnons de service ; enfin, si n'appeler personne seigneur, ni maître, hormis dans quelques relations particulières, selon le commandement de Jésus-Christ ; si toutes ces choses-là, dis-je, ne sont pas à blâmer, donc nous ne sommes point blâmables d'en agir ainsi.

Si être vain, extravagant dans ses habits, se farder le visage, se friser les cheveux, se couvrir d'or et d'argent, de pierres précieuses, de rubans et de dentelles, d'habillemens immodestes, si tout cela, dis-je, est d'une vie chrétienne, humble, douce et mortifiée ; alors, à la vérité, nos adversaires sont de bons chrétiens, et nous sommes des orgueilleux, des singuliers et des fantasques, en nous contentant de ce que le nécessaire et la commodité demandent, et en condamnant comme superflu tout le reste.

Si courir les maisons de jeu, les bals, les spectacles ; si jouer aux cartes et aux dés, danser, chanter et user des instrumens de musique ; si fréquenter les places de théâtres et les comédies, mentir, contrefaire ou supposer et dissimuler, si cela est faire toutes choses à la gloire de Dieu, et passer notre vie ici dans la crainte ; si cela, dis-je, est user de ce monde comme si nous n'en usons point, et ne pas nous conformer nous-mêmes à nos convoitises ; alors nos adversaires sont de bons chrétiens, modestes, mortifiés, qui renoncent à eux-mêmes, et nous sommes justement blâmables en les condamnant, mais non pas autrement.